
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833  Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126  
E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 

CODICE MINISTERIALE  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 
 

 

ALL’ALBO 

 

SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di selezione di  esperto 

interno per  per la realizzazione della formazione prevista dal DM 188 del 21/6/2021 e 

dettagliato dalla Nota ministeriale 27622 del 6/9/2021- A.S. 2021/2022. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997,n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento 

recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015 ,n. 107"; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTE le linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_all 01 e, in 

particolare, la procedura per il conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa “Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale”; 

VISTA la nota MIUR 27622 del 06/09/2021 in merito alla formazione in servizio del 

personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità ai sensi del comma 961, 

art. 1 della legge 30dicembre 2020, n. 178 – DM 188 del 21.6.2021; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0003290/U del 11/10/2021 12:47:30

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0003290/U del 11/10/2021 12:47

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


VISTO l’art. 2222 del Codice Civile; 

VISTO il regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai 

sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di 

prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 

2018 approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di reperire esperti per la  realizzazione della formazione 

prevista dal DM 188 del 21/6/2021 e dettagliato dalla Nota ministeriale 27622 del 

6/9/2021; 

VISTO il verbale della riunione dei dirigenti scolastici degli ambiti n. 27 e n. 28 del 

05/10/2021, convocata con prot. n. 7360/1.7.d del 01/10/2021, in cui è stato deciso che 

per gli istituti che non hanno dato disponibilità per reclutare formatori, le scuole Polo 

per la formazione, procederanno con la recluta di formatori aperta a tutti i docenti delle 

scuole facenti parte degli Ambito 27 e 28; 

VISTA l’esigenza di formare il personale docente in servizio ai fini dell’inclusione degli 

alunni con disabilità 

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di 

lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in 

alternativa, stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare la procedura per il reclutamento interno di docenti esperti per la 

realizzazione della formazione prevista dal DM 188 del 21/6/2021 e dettagliato dalla 

Nota ministeriale 27622 del 6/9/2021 e di pubblicare l’avviso di selezione all’albo 

dell’Istituto; 

3. Ciascun docente formatore, segnalato dal Dirigente scolastico alla scuola Polo di 

riferimento, condurrà l’intera unità formativa o una parte di essa di 25 ore online 

retribuite con 41,32 €/h + 5 ore, di cui 1 dedicata al test di valutazione finale e 4 di 

approfondimento collegiale, retribuite con 25,82 €/h per gli I C senza la scuola 

dell’infanzia; 
4. La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula dei 

candidati, sarà effettuata con le modalità riportate nel testo del predetto Avviso da 

una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri afferenti ai 

requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 

5.  Il docente, individuato in base all’esperienza professionale maturata e documentata, 

realizzerà tali attività entro il 30 novembre 2021 attraverso attività formative frontali 

e laboratoriali sui temi indicati nella normativa di riferimento; 

6. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del D.S. 

Sabrina Amato; 

7.  Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 

        

La Dirigente Scolastica   

        Sabrina Amato 
                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


		2021-10-11T13:27:56+0200
	AMATO SABRINA




